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Abstrakt
Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Mgr. Lukáš Zahálka

Školitel: prof. RNDr. Petr Solich, CSc.

Název disertační práce: Stabilitní studie tekutých perorálních přípravků s využitím HPLC

Na českém trhu je dle databáze Státního ústavu pro kontrolu léčiv dostupných 59 tis.

registrovaných léků, přičemž 8 tisíc z nich bylo v červenci 2017 obchodovaných; přesto

existují terapeutické požadavky, které nemohou být těmito komerčně dostupnými léky

splněny z důvodu nevhodnosti dostupných lékových forem pro použití např. pro

pediatrické pacienty.

Proto byla vytvořena spolupráce mezi Farmaceutickou fakultou v Hradci Králové

(Katedra analytické chemie a Katedra farmaceutické technologie) a Fakultní nemocnicí

v Motole k řešení zmiňovaných terapeutických potřeb vývojem magistraliter formulací

perorálních tekutých přípravků vybraných účinných látek.

Každý projekt byl složen ze tří hlavních částí. První částí byl vývoj několika variant

lékových formulací s ohledem na různé požadavky (např. přípravky bez cukru či bez

konzervantů). Tato část byla vypracována na Katedře farmaceutické technologie. Druhá

(vývoj HPLC metody) a třetí (provedení vlastní stabilitní studie) část byly následně

provedeny na Katedře analytické chemie.

V rámci této práce byly vyvinuty magistraliter perorální tekuté přípravky tří

účinných látek a byla hodnocena jejich stabilita při různých skladovacích podmínkách:

1) Perorální roztoky s obsahem propranololu – neselektivní β-blokátor; léčba

infantilních hemangiomů.

2) Perorální roztoky s obsahem sotalolu – β-blokátor s antiarytmickými vlastnostmi;

léčba ventrikulární a supraventrikulární tachykardie u dětí.

3) Perorální roztoky s obsahem furosemidu – diuretikum; léčba hypertenze a edému

spojeného se srdečním selháním včetně plicního edému u dětí.
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According to the database of the Czech State Institute for Drug Control there are 59

thousand of registered drugs available in the Czech Republic, out of which 8 thousand

drugs were marketed in July 2017; however, there are still some therapeutic needs that

cannot be met by using of these commercially available drugs because of unsuitability of

available dosage forms for being used, e.g., in pediatric patients.

Thus, cooperation was established between the Faculty of Pharmacy in Hradec

Králové (Department of Analytical Chemistry and Department of Pharmaceutical

Technology) and the University Hospital in Motol (Prague) to address such therapeutic

needs by developing of extemporaneous formulations of oral liquid preparations containing

selected pharmaceutical active ingredients.

Each project was composed of three major parts. First part was to develop several

versions of drug formulations according to various requirements (e.g., sugar-free or

preservative-free). This part was accomplished by the Department of Pharmaceutical

Technology. The second (development of HPLC method) and the third (stability study

conducting) part was then carried out at the Department of Analytical Chemistry.

Finally, extemporaneous oral liquid preparations containing three active substances

were developed and their stability under various storage conditions was evaluated:

1) Propranolol oral liquid solutions – nonselective β-blocker; treatment of infantile

hemangioma.

2) Sotalol oral liquid solutions – β-blocker with anti-arrhythmic properties; treatment

of ventricular and supraventricular tachycardia in children.

3) Furosemide oral liquid solutions – diuretic; treatment of hypertension and edema

associated with heart failure including pulmonary edema in children.

Content
1 INTRODUCTION .................................................................................................................... 9

1.1 BASIC DEFINITIONS ...............................................................................................................................................10

1.2 BRIEF HISTORY OF ANALYTICAL SCALE LIQUID CHROMATOGRAPHY ..................................................................11

1.2.1 “Birth” of Liquid Chromatography ..............................................................................11

1.2.2 HPLC ...........................................................................................................................11

1.2.3 UHPLC / UPLC® and Future .........................................................................................13

1.2.4 Nobel Prizes Related Directly/Indirectly to Chromatography ....................................... 14

1.3 LC S YSTEM ............................................................................................................................................................16

1.4 GENERAL PRINCIPLES OF LIQUID CHROMATOGRAPHY ........................................................................................19

1.4.1 Retention ....................................................................................................................22

1.4.2 Selectivity....................................................................................................................24

1.4.3 Peak Symmetry ...........................................................................................................25

1.4.4 Resolution ...................................................................................................................26

1.4.5 The van Deemter Equation .........................................................................................26

1.4.6 Pressure Drop .............................................................................................................29

1.4.7 Column Efficiency .......................................................................................................30

1.5 CHROMATOGRAPHIC SEPARATION PRINCIPLES ...................................................................................................34

1.5.1 Normal Phase Chromatography ...................................................................................... 34

1.5.2 Reversed Phase Chromatography ...............................................................................36

1.5.3 Hydrophilic Interaction Chromatography ...................................................................44

1.5.4 Chiral Separations ......................................................................................................45

1.5.5 Size Exclusion Chromatography ..................................................................................46

1.5.6 Ion Exchange Chromatography ..................................................................................46

2 HPLC/UHPLC INSTRUMENTATION ...................................................................................... 48

2.1 COLUMNS..............................................................................................................................................................49

2.1.1 Type of Packing Material (Porous, Nonporous, Monolithic) .......................................50

2.1.2 Base Material (Silica, Zirconia, Alumina, Polymers)....................................................51

2.1.3 New Generation 1.3 µm Core- Shell Particles Column ................................................... 53

2.1.4 Monolithic Columns ....................................................................................................54

2.1.5 Column Backpressure .................................................................................................55

2.2 PUMPS ..................................................................................................................................................................56

2.3 INJECTORS .............................................................................................................................................................58

2.4 DETECTORS ...........................................................................................................................................................59

2.4.1 UV Detectors ...............................................................................................................59

2.4.2 Combination of Detectors ...........................................................................................62

2.5 HPLC AND HEALTH & S AFETY .............................................................................................................................64

2.5.1 Human Hazard Potential of Selected Mobile Phase Components ..............................64

3 VALIDATION ....................................................................................................................... 69

3.1 ANALYTICAL PROCEDURE .....................................................................................................................................70

3.2 ACCURACY .............................................................................................................................................................71

3.3 PRECISION .............................................................................................................................................................72

3.4 SPECIFICITY ............................................................................................................................................................74

3.5 DETECTION LIMIT..................................................................................................................................................75

3.6 QUANTIFICATION LIMIT ........................................................................................................................................76

3.7 LINEARITY AND RANGE .........................................................................................................................................78

3.8 ROBUSTNESS .........................................................................................................................................................80

3.8.1 System Suitability .......................................................................................................80

4 STABILITY TESTING ............................................................................................................. 82

4.1 STABILITY TESTING OF DRUG SUBSTANCE ...........................................................................................................83

4.1.1 Stress Testing ..............................................................................................................83

4.1.2 Selection of Batches ....................................................................................................83

4.1.3 Container Closure System ...........................................................................................84

4.1.4 Specification ...............................................................................................................84

4.1.5 Testing Frequency .......................................................................................................84

4.1.6 Storage Conditions .....................................................................................................85

4.1.7 Evaluation ...................................................................................................................87

4.1.8 Statements/Labeling ..................................................................................................88

4.2 STABILITY TESTING OF DRUG PRODUCT ..............................................................................................................89

4.2.1 Photostability Testing .................................................................................................89

4.2.2 Selection of Batches ....................................................................................................89

4.2.3 Container Closure System ...........................................................................................89

4.2.4 Specification ...............................................................................................................90

4.2.5 Testing Frequency .......................................................................................................90

4.2.6 Storage Conditions .....................................................................................................91

4.2.7 Evaluation ...................................................................................................................95

4.2.8 Statements/Labeling ..................................................................................................95

5 REFERENCES ....................................................................................................................... 96

6 ABBREVIATIONS ............................................................................................................... 100

7 AIMS ................................................................................................................................ 102

8 LIST OF PUBLICATIONS & AUTHOR’S CONTRIBUTION ....................................................... 103

9 ARTICLES RELATED TO THE DISSERTATION – COMMENTARY ............................................ 105

9.1 PUBLICATION NO. I ................................................................................................................. 106

9.1.1 Commentary ad Publication No. I ............................................................................. 106

9.2 PUBLICATION NO. II ................................................................................................................ 107

9.2.1 Commentary ad Publication No. II ............................................................................ 107

9.3 PUBLICATION NO. III ............................................................................................................... 108

9.3.1 Commentary ad Publication No. III ........................................................................... 108

9.4 PUBLICATION NO. IV ............................................................................................................... 109

9.4.1 Commentary ad Publication No. IV ........................................................................... 109

9.5 PUBLICATION NO. V ................................................................................................................ 110


[…]


CONCLUSIONS

Two aqueous, ethanol-free oral solutions containing furosemide in the concentration 2 mg

mL-1 were developed in accordance with the recent requirements of the safety of paediatric

drugs. The preparations formulated for easy extemporaneous compounding in a pharmacy

are suitable for the oedema therapy of various origins as well as hypertension in paediatric

age groups above 1 month of age. The excipients used ensured stable pH, antimicrobial

stability, and pleasant taste. A 9- month stability study performed by validated HPLC

analysis demonstrated that the concentration of FUR in both F1 and F2 formulations was

in accordance with the criterion that at least 90 % of the initial content should remain during

storage at 25°C or 40°C. Nevertheless, preparation F1 having a worse, slightly burning

16

taste caused by the presence of sodium hydroxide, although a sweetener sodium saccharine

0.1 % w/v was added, is less preferable when compared to F2 containing disodium

hydrogen phosphate dodecahydrate. Moreover, sodium hydroxide is a highly caustic base

which readily absorbs moisture and carbon dioxide from the air. This makes its

manipulation problematic and the routine preparation of its solution quite inconvenient in

a pharmacy. On the other hand, the preparation F2 has a more pleasant taste and is easier

to prepare in a pharmacy as disodium hydrogen phosphate is easier to manipulate and

weigh than sodium hydroxide. Formulation F2 therefore represents a compromise between

good FUR solubility in water, taste acceptance in paediatric patients, and fast compounding

procedure. For long stability at room temperature, the stock F2 solution could be prepared

in advance in the pharmacy and be available until needed. Methylparaben 0.1 % w/v in

preparation F2 stored at room temperature fully satisfied the recommended criteria for

preservative efficacy in oral preparations according to Ph. Eur. 9.0 (5.1.3 Efficacy of

antimicrobial preservation).
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2 0

FI G U R E L E G E N D

Fi g u r e 1 . Li q ui d c hr o m at o gr a p h y s e p ar ati o n of st a n d ar d 5 0  g m L -1 s ol uti o n of

f ur os e mi d e a n d f or m ul ati o n F 2 ( 2 m g m L-1 of f ur o s e mi d e)

S A C C (s a c c h ari n e), I M P A ( F U R i m p urit y A), F U R (f ur os e mi d e), M P ( m et h yl p ar a b e n).
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Table 1. Composition of formulations

F1 F2

Furosemide 0.2 g 0.2 g

Methylparaben 0.1 g 0.1 g

Sodium hydroxide 0.024 g –

Disodium hydrogen phosphate dodecahydrate – 1.5 g

Saccharine sodium 0.1 g 0.1 g

Water for injections to 100.0 mL to 100.0 mL
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Table 2. Validation results of pharmaceutical formulation F1 and F2

F1 F2 Criterion

FUR MP FUR MP

Repeatability tR (%R.S.D.) a 0.26 0.12 0.26 0.12 X < 1 %

Repeatability Area (%R.S.D.) a 0.16 0.32 0.16 0.32 X < 1 %

Number of theoretical plates 2 499 7 892 2 499 7 892 -

Resolution a 1.57 12.49 1.57 12.49 Rij > 1.5

Tailing factor a 1.18 1.09 1.18 1.09 T = 0.8–1.5

Precision (%R.S.D.) b 3.55 3.54 2.13 1.52 X < 5 %

Linearity (Correlation coefficient) c 0.9990 1.0000 0.9990 1.0000 R ≥ 0.9990

Accuracy Recovery (%) b 103.48 104.35 100.83 102.56 X = 100 ± 5 %

Accuracy (%R.S.D.) b 0.61 0.36 1.75 1.84 X < 5 %

Selectivity No interference No interference No interference

a six injections

b six samples, three injections of each sample

c at 40, 50, 80, 100, 120 and 150 % concentration levels

FUR furosemide

MP methylparaben

FUR X formulations with various excipients

%R.S.D. Relative Standard Deviation in %
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Table 3. Stability of furosemide in formulations F1 and F2 stored at 25 °C and at 40 °C.*

Time

(days)

25 ± 3°C 40 ± 0.5°C

F1 F2 F1 F2

0 (100 %)

2.15 ± 0.02

mg/mL

2.12 ± 0.05

mg/mL

2.15 ± 0.02

mg/mL

2.12 ± 0.05

mg/mL

7 102.33 ± 1.39 98.14 ± 2.10 99.06 ± 2.35 92.89 ± 2.62

30 98.60 ± 1.30 97.67 ± 0.12 100.00 ± 1.50 94.34 ± 1.77

90 98.14 ± 1.48 96.28 ± 0.78 98.58 ± 0.99 94.81 ± 1.27

180 99.07 ± 0.61 91.63 ± 0.66 100.00 ± 0.61 95.75 ± 1.05

270 93.95 ± 0.56 92.56 ± 1.05 95.28 ± 2.33 91.98 ± 0.50

*Mean ± SD of determinations for four samples (n = 4)
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Table 4. Stability of methylparaben in formulations F1 and F2 stored at 25 °C and at

40°C.*

Time

(days)

25 ± 3°C 40 ± 0.5°C

F1 F2 F1 F2

0 (100

%)

1.03 ± 0.03

mg/mL

1.04 ± 0.02

mg/mL

1.03 ± 0.03

mg/mL

1.04 ± 0.02

mg/mL

7 100.00 ± 0.15 98.06 ± 2.80 95.14 ± 2.75 89.52 ± 2.26

30 99.03 ± 1.91 98.06 ± 0.25 97.08 ± 0.81 83.50 ± 1.50

90 99.03 ± 1.06 96.11 ± 0.47 95.14 ± 0.80 69.90 ± 1.37

180 98.06 ± 1.41 92.29 ± 2.00 90.29 ± 0.59 52.43 ± 1.06

270 97.12 ± 1.10 91.98 ± 0.30 89.42 ± 2.21 41.75 ± 0.53

*Mean ± SD of determinations for four samples (n = 4)
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