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Posudek školitele na Mgr. Lukáše Zahálku

Mgr. Lukáš Zahálka nastoupil do prezenční formy doktorského studia Farmacie

na Katedru analytické chemie Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové v říjnu 2011. Svoji

disertační práci na téma „Stability Studies of Oral Liquid Preparations Using HPLC“

vypracoval ve spolupráci s odborníky na oblast farmaceutické technologie (z FaF UK a FN

Motol). Jeho disertační práce se týkala vývoje metod pro sledování stability vybraných léčivých

přípravků (připravených jako magistralitel přípravky obsahující léčivé látky propranolol,

sotalol nebo furosemid), které slouží či budou sloužit pro pediatrické využití k léčení

specifických onemocnění pomocí. Může se zdát, že problematika řešená v rámci disertační

práce je možná vědecky méně zajímavá, ale o to více je společensky významná a prospěšná,

a výsledky jeho disertační práce nepřímo umožňují lepší léčebné možnosti pro pediatrické

pacienty.

I přes počáteční relativně pomalejší rozjezd doktorského studia splnil všechny

požadované zkoušky a je autorem či spoluautorem celkem 5 prací publikovaných

v impaktovaných zahraničních časopisech (na dvou z nich je prvním autorem) a dále jedné

práce v neimpaktovaném časopise. Dále je autorem či spoluautorem několika plakátových

sdělení. V letech 2013-2014 absolvoval šestiměsíční odbornou stáž na University of Gotenburg

ve Švédsku pod vedením profesora Ewinga. Byl rovněž hlavním řešitelem grantu GAUK

členem řešitelského kolektivu tří dalších grantů.

Spolupráce s Mgr. Zahálkou nebyla vždy ideální a jednoduchá, občas prosazoval své

odlišné postupy a názory, nicméně dosažené výsledky jsou důkazem že - díky své houževnatosti

– nejen splnil, ale i bohatě překročil požadavky kladené na doktorandy v oblasti vědeckých

výsledků.

prof. RNDr. Petr Solich, CSc. 20. 9. 2017

školitel